



**TÍTULO: Adquisición de elementos de señalización en la sede de la Agencia Estatal de Investigación en el edificio de Torrelaguna 58 bis.**

**MEMORIA JUSTIFICATIVA DE LIQUIDACION**

**Antecedentes**

El 20 de junio de 2019 se realizó la adjudicación de un contrato menor a la empresa LUMENNET (NIF: ESB82600537), que tenía como objeto la realización de los trabajos de señalización descritos en la correspondiente memoria justificativa, y que eran los siguientes:

	ELEMENTO	Nº SOPORTE S	Nº IMPRESI ONES	CARACTERÍSTICAS REQUERIDAS
1	Señalización en exterior del edificio	0	1	1700 x 650 mm Vinilo adhesivo impreso
2	Señalización en el hall de entrada: Cartel de Ministerio de Ciencia – AEI	0	1	1000 x 450 mm Vinilo adhesivo impreso
3	Señalización en el hall de entrada: Directorio de plantas	0	19	Impresión en Glasspack para cabecera 1200x400 e impresión en Glasspack blanco para 18 lamas 1200 x 100 mm existentes. Protección Glasspack transparente ya existente
4	Despacho del Director	1	1	300 x 200 mm 1 Panel construido en metacrilato. 1 Impresión en Glasspack blanco con protección Glasspack transparente con cantos pulidos
5	Despachos de niveles 30 y 29	5	23	210 x 150 mm 5 Rótulos faltantes en perfil de aluminio de extrusión en acabado anodizado plata. 23 Impresiones en inyección color sobre papel fotográfico. protección Glasspack transparente ya existente
6	Zonas de trabajo de N28	23	23	210 x 150 mm 23 Rótulos en perfil de aluminio de extrusión en acabado anodizado plata. 23 Impresiones inyección color sobre papel fotográfico y protección de Glasspack transparente.
7	Señalización de salas de reuniones	0	13	Impresión inyección color sobre papel fotográfico. Protección Glasspack transparente ya existente.
8	Directorio de cada planta	0	24	Por cada planta, de la 1ª a 6ª, una Impresión inyección color sobre papel fotográfico para cabecera de panel, de 900x300mm, y 3 impresiones para lamas, 900x 100 mm. protecciones Glasspack transparente ya existentes
9	Señalización ala este / oeste de cada planta	0	12	Impresión inyección color sobre papel fotográfico para 12 lamas 800x 100 mm. protecciones Glasspack transparente ya existentes
10	Cartel con el logotipo de la AEI	1	0	Cartel ya existente que se requiere sanear para su instalación en el hall



MINISTERIO  
DE CIENCIA, INNOVACIÓN  
Y UNIVERSIDADES



Sin embargo, con posterioridad se ha considerado conveniente la adquisición adicional de un rótulo con el logotipo de la Agencia Estatal de Investigación, con objeto de que sea situado en la entrada de la finca que da acceso al edificio de la calle Torrelaguna 58 bis, sede de la Agencia Estatal de Investigación.

Este rótulo consiste en una impresión sobre aluminio laminado brillante y tendrá una dimensión de 50cm x 50cm.

Por otra parte, durante la instalación del panel informativo del ala oeste de la planta tercera, se ha visto conveniente la instalación de una lama informativa adicional en ese punto. Para tal fin la mejor solución técnica consiste en reaprovechar un soporte sin utilizar localizado en la planta 6ª y ubicarlo en la planta 3ª y readaptar las dimensiones de los laterales de remate de aluminio de los soportes de ambas plantas.

Estos trabajos adicionales fueron asimismo encomendados a la empresa LUMENNET.



MINISTERIO  
DE CIENCIA, INNOVACIÓN  
Y UNIVERSIDADES



### Presupuesto recibido nº 1

ELEMENTO	CANTIDAD	CARACTERÍSTICAS REQUERIDAS	IMPORTE	OBSERVACIONES
Señalización en exterior del edificio	1	1700 x 650 mm Vinilo adhesivo impreso	42,79	
Señalización en el hall de entrada: Cartel de Ministerio de Ciencia – AEI	1	1000 x 450 mm Vinilo adhesivo impreso	17,42	
Señalización en el hall de entrada: Directorio de plantas	1	Impresión en Glasspack para cabecera 1200x400 e impresión en Glasspack blanco para 18 lamas 1200 x 100 mm existentes. Protección Glasspack transparente ya existente	140,79	14,07 € (impresión cabecera) 126,72 € (impresión 18 lamas)
Despacho del Director General	1	300 x 200 mm Panel construido en metacrilato. Impresión en Glasspack blanco con protección Glasspack transparente con cantos pulidos	50,06	El glasspack blanco impreso se inserta entre dos metacrilatos por lo que no es necesario glasspack transparente.
Despachos de niveles 30 y 29	23	210 x 150 mm Rótulos faltantes en perfil de aluminio de extrusión en acabado anodizado plata. Impresión inyección color sobre papel fotográfico. protección Glasspack transparente ya existente	78,98	51,98 € (impresiones) 27,00 € (5 rótulos faltantes)
Zonas de trabajo de N28	23	210 x 150 mm Rótulo en perfil de aluminio de extrusión en acabado anodizado plata. Impresión inyección color sobre papel fotográfico y protección de Glasspack transparente	176,18	51,98 € (impresiones) 124,20 € (23 rótulos faltantes)
Señalización de salas de reuniones	13	Impresión inyección color sobre papel fotográfico. protección Glasspack transparente ya existente	29,38	
Directorio de cada planta	6	Impresión inyección color sobre papel fotográfico para cabecera de 900x300mm y 3 lamas 900x 100 mm. protecciones Glasspack transparente ya existentes	232,80	116,40 € (impresión cabecera) 116,40 € (impresión 3 lamas)
Señalización ala este / oeste de cada planta	6	Impresión inyección color sobre papel fotográfico para 2 lamas 800x 100 mm. protecciones Glasspack transparente ya existentes	69,00	
Cartel con logotipo de la Agencia (montaje y colocación)	1	89x89	80,00	
Instalación			960,00	
Diseño			180,00	
<b>TOTAL</b>			<b>2057,40</b>	

Con fecha 29 de octubre de 2019 se recibe factura emitida por LUMENNET.



MINISTERIO  
DE CIENCIA, INNOVACIÓN  
Y UNIVERSIDADES



DESCRIPCIÓN	FECHA OPER.	CANTIDAD	IMP. UNITARIO	TOTAL
<a href="#">Señalización en exterior del edificio - PENDIENTE DE REALIZACIÓN</a>		1,00	0,00	0,00
<a href="#">Señalización en el hall de entrada: Cartel de Ministerio de Ciencia AEI - PENDIENTE DE REALIZACIÓN</a>		1,00	0,00	0,00
<a href="#">Señalización en el hall de entrada: Directorio de plantas</a>		1,00	105,50	105,50
<a href="#">Despacho del Director General</a>		1,00	50,06	50,06
<a href="#">Despachos de niveles 30 y 29</a>		23,00	3,43	78,89
<a href="#">Zonas de trabajo de N28</a>		23,00	7,66	176,18
<a href="#">Señalización de salas de reuniones</a>		13,00	2,26	29,38
<a href="#">Directorio de cada planta</a>		6,00	32,11	192,66
<a href="#">Señalización ala este / oeste de cada planta</a>		6,00	13,45	80,70
<a href="#">Cartel con logotipo de la Agencia (montaje y colocación)</a>		1,00	80,00	80,00
<a href="#">Instalación</a>		1,00	960,00	960,00
<a href="#">Diseño</a>		1,00	180,00	180,00

IMPORTE BRUTO 1.933,37

TOTAL IMPORTE BRUTO ANTES IMPUESTOS 1.933,37

**IMPUESTOS REPERCUTIDOS**

CLASE DE IMPUESTO	TIPO (%)	BASE IMPONIBLE	CUOTA	RECARGO EQUIV. (%)	CUOTA RECARGO EQUIV.
IVA	21,00	1.933,37	406,01	-	-

TOTAL IMPUESTOS REPERCUTIDOS 406,01

TOTAL FACTURA 2.339,38

TOTAL A PAGAR 2.339,38

TOTAL A EJECUTAR 2.339,38

A la vista de los importes incluidos en esta factura, se constata que algunos conceptos facturados no coinciden con los presupuestados, debido a diversas razones reconocidas:

Señalización en el hall de entrada: Directorio de plantas

La diferencia estriba en que por una parte se presupuestó una Cabecera con tamaño aproximado de 120 x 40 cms con importe **14,07€**, pero finalmente la impresión realizada se ajustó al tamaño real de 120 x 39,5 cm, por lo que el importe final fue de **13,90€**.

Por otra parte, se presupuestó la impresión de 18 lamas de tamaño aproximado 120 x 10 cms con un precio unitario de 7,04€/lama, que resultaba **126,72€**. Sin embargo, finalmente fue necesaria solamente la impresión de 14 lamas de tamaño real 120 x 9,3 cms, con un precio unitario de 6,54€/lama, resultando por lo tanto un precio de **91,56€**.

Por lo tanto, el importe final facturado fue de 13,90+91,56= **105, 46€**, difiriendo del importe presupuestado inicialmente de **140,79€**.



MINISTERIO  
DE CIENCIA, INNOVACIÓN  
Y UNIVERSIDADES



#### Directorio de cada planta

La diferencia estriba en que por una parte se presupuestaron 6 Cabeceras con tamaño aproximado de 90 x 30 cms con importe unitario de 19,40€, que resulta un importe presupuestado de **116,4€**, pero finalmente la impresión realizada se ajustó al tamaño real de 90 x 29,5 cm, con importe unitario de 19,08€, por lo que el importe final fue de **114,48€**.

Por otra parte, se presupuestó la impresión de 18 lamas de tamaño aproximado 90 x 10 cms con un precio unitario de 6,46€/lama, que resultaba **116,28€**. Sin embargo, finalmente fue necesaria solamente la impresión de 13 lamas de tamaño real 90 x 9,3 cms, con un precio unitario de 6,01€/lama, resultando por lo tanto un precio de **78,13€**.

Por lo tanto, el importe final facturado fue de  $114,48+78,13=$  **192,61€**, difiriendo del importe presupuestado inicialmente de **232,8€**.

#### Señalización alas Este/Oeste de cada planta

La diferencia estriba en que se presupuestaron 12 lamas con tamaño aproximado de 80 x 10 cms con importe unitario de 5,75€, que resulta un importe presupuestado de **69,0€**, pero finalmente la impresión realizada fue de 15 lamas y se ajustó al tamaño real de 80 x 9,3 cm, con importe unitario de 5,38€, por lo que el importe final fue de **80,7€**.

Por este motivo la partida de **69€** pasa a ser una partida de **80,70€**

#### No realización de los conceptos solicitados 1 y 2

Se constata que en la factura no se incluyen los importes correspondientes a los ítems 1 y 2 de los elementos solicitados.

Esta situación viene motivada por la no ejecución de dichos ítems 1 y 2, ya que esas señalizaciones involucran literales con el nombre del actual Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades, denominación que puede verse afectada en una potencial remodelación ministerial como consecuencia del nuevo proceso electoral del 10 de noviembre de 2019.

Por todo lo anterior el importe de la factura presentada es de 1.933,37€ (IVA excluido), que difiere de los 2.057,40€ (IVA excluido) presupuestados. Por lo tanto la factura presentada es **CONFORME** con los trabajos realizados.



MINISTERIO  
DE CIENCIA, INNOVACIÓN  
Y UNIVERSIDADES



### Presupuesto recibido nº 2

Se recibe un presupuesto por importe de 176,82€ (IVA excluido) para la realización de los trabajos adicionales referidos en el primer apartado.

Con fecha 29 de octubre de 2019 se recibe factura emitida por LUMENNET por importe de 176,82 € (IVA excluido). Por lo tanto la factura presentada es **CONFORME** con los trabajos realizados

DESCRIPCIÓN	FECHA OPER.	CANTIDAD	IMP. UNITARIO	TOTAL
<a href="#">Impresión sobre aluminio laminado brillo 50X50</a>		1,00	36,82	36,82
<a href="#">Acondicionamiento soportes de 6ª planta a 3ª planta</a>		1,00	90,00	90,00
<a href="#">Instalación placa 50 x 50</a>		1,00	50,00	50,00

IMPORTE BRUTO 176,82

TOTAL IMPORTE BRUTO ANTES IMPUESTOS 176,82

#### IMPUESTOS REPERCUTIDOS

CLASE DE IMPUESTO	TIPO (%)	BASE IMPONIBLE	CUOTA	RECARGO EQUIV. (%)	CUOTA RECARGO EQUIV.
IVA	21,00	176,82	37,13	-	-

TOTAL IMPUESTOS REPERCUTIDOS 37,13

TOTAL FACTURA 213,95

TOTAL A PAGAR 213,95

TOTAL A EJECUTAR 213,95

Madrid, a la fecha de la firma

El Secretario General

Salvador Fortes Alba.